INTERROGATIO XVIII.

Atqui nos arbitramur etiam Filio majorem esse Patrem, quemadmodum inquit ipse: Pater meus major me est⁸³.

Responsio.

Non satis pie putatis majorem esse Filio Patrem, vel ambitus ratione, vel molis, vel temporis, vel dignitatis, vel roboris, vel divinitatis, vel magnitudinis, vel excellentiae. Nihil enim ejusmodi in sancta Trinitate locum habet. Sed quatenus Pater, Pater est, legitimo quodam honore Filium Patrem adicit. Non enim mole quodam gestatur Divinitas, ut mole superet Filium Pater: neque temporis subjacet, ut prior tempore sit genitor genito: neque item sublimitatis habita ratione separatim ponitur Pater, qui omnia complectatur, ipse a nullo comprehensus, ex pers magnitudinis et quantitatis.

INTERROGATIO XIX.

Si igitur aequalis Deo ac Patri Filius est, et bonus quemadmodum ille, quomodo inquit ipse, Nemo bonus est, praeter unum Deum⁸⁴?

Responsio.

Non quod neget in semetipso bonitatem, neque de divinitate se eximens, solum inquit bonum esse Deum et Patrem. Summi nimirum amoris et bonitatis evidens argumentum est, non sibi, sed Patri deferre honorem, quo ipso nos amore parentes prosequi debere docet. Nam sponte de se modeste loquens, non inanem captat gloriam, neque dignitatis existimatione effertur, ut solent superbi et arrogantes, qui tenue ac obscurum imperium nacti eo ipso ad inamabiles mores, et omni a comitate in congressibus alienos per vocem praeconeis elati, immanem quamdam in feram mutantur, ideoque non ex mansuetudine ac humanitate perpetuae gloriae potestatem metientes, odium in sese non abs re concitabunt. Quod si temere quodvis bonum deificabitur, plurimos in hac parte deos habituri sumus, multis in locis clamante Scriptura sacra, secundum Deum et alia quaedam esse bona, verli gratia, quum quodam ait in loco⁸⁵, bonum fuisse

⁸² Joan. x, 15. ⁸³ Joan. xiv, 28. ⁸⁴ Marc. x, 18.

(θ) Εἰ. Lege ἔστι, vel, εἴη. Edit.

puerum et sapientem Samuelem: alibi vero ⁸⁷, bonus erat Saul, filius Cisi, primus rex Israeliticorum. Et Annæ propter orbitalem ac sterilitatem ingemiscenti dicebat Elcana: *Quamobrem mesto es animo? Nonne bonus tibi sum ego præ decem liberis* ⁸⁸? Sapiens autem in divinis Solomon: *Bonum est, inquit, in domum luctus ingredi* ⁸⁹. Et alibi dicitur: *Aperi cœtum, thesaurum tuum bonum* ⁹⁰. Item, *Bonus sermo præstat manere* ⁹¹. Item, *Bonus canis qui vivit, potior est leone mortuo* ⁹². Quod si leo maxime vivat, non tamen Deus erit, sicuti nec canis quidem vivus, nisi forte de ethnicis loquamur, apud quos et fontes, et cœpæ, et flatus ventris non sine furore quodam inter deos referantur.

INTERROGATIO XX.

Quia supra pollicitus es, te latius dicturum de eo quod Christus norit diem illum, et horam consumptionis, rationem ejus nobis reddito, nequando disputantibus nobis alio quodam modo nos superare queant, qui se nobis opponunt.

Responsio.

Est quidem jam de hoc breviter dictum; sed nihilominus magni facio vestram multiplicem de eo quæstionem. Sanctum illud Verbum, vivens et per se subsistens, Rex universæ creaturæ, Patris Filius genuinus, *splendor gloriae, et expressa imago substantiæ* ⁹³, cœternus, et in eodem sedens solio cum Patre, incorruptus iudex viventium et mortuorum, vita de vita, lumen de lumine, sapientia de sapientia, ex divina scaturigine fons perennis, *flumen quod absque defectu manat divinis gratiæ donis, quod impetu suo lætificat civitatem Dei*, sicut est in carmine illo divino perscriptum ⁹⁴: *radix Jessæ, sceptrum Davidis, virga, et ortus ex ea divinus ille flos, secundum vatem sacrum Isaiam* ⁹⁵; *leo, rex de tribu Judæ, secundum mysteriorum doctorem Moysen* ⁹⁶; *rationalis, secundum Isaiam* ⁹⁷, *ovis; innocens agnus, secundum Jeremiam* ⁹⁸ *in multis periculis, pro salute mundi immolatus; lapsus improbatus a Judæis, qui in caput anguli Ecclesiæ gentium est positus, et totam cœtus ejus structuram conservat, secundum Davidem divino carminum auctorem* ⁹⁹: *maximi consilii nuntius, Deus fortis, ut inquit Isaias* ¹⁰⁰; *mortalis factus, manens Deus, non immutatus ratione naturæ, neque factus alius secundum divinitatem, Verbum illud incarnatum, et carne genitum, Verbum caro factum, quod tamen quod erat, mansit, non in hoc degenerans ratione naturæ (postquam enim intenuisset Joannes: In principio erat Verbum* ¹⁰¹, omnemque personisset creaturam, infert: *Et Verbum caro factum est* ¹⁰²; quibus verbis Verbum fuisse ante æternitatem, et positum supra omne tempus Deum, in eadem solii gloria cum Patre ostendit: et subsequentibus aliis, cum ait, *Caro factum est, significat uniti cum Deo hominis ex Maria semper Virgine progressum): vivens igitur*

νῆ, Τιλυπη; οὐκ ἀγαθὸς σοι ἐγὼ ὑπὲρ δέκα τέκνα; Ὁ δὲ τῶν θεῶν σοφὸς Σολομὼν· Ἀγαθὸν, φησὶ, πορεύεσθαι εἰς οἶκον πένθους. Καὶ, Ἄνοιξον τὸν οὐρανὸν, τὸν θησαυρὸν σου τὸν ἀγαθόν. Καὶ, Ἀγαθὸς λόγος, ὑπὲρ δῶμα; καὶ, Ἀγαθὸς κύων τῶν, ὑπὲρ λέοντα τοθνηκότα· εἰ δὲ καὶ ἐξῆ, οὐκ ἂν εἴη θεὸς, ὡς περ οὐδ' ὁ ζῶν κύων, εἰ μὴ παρ' Ἑλλήνων ἴσον, παρ' οἷς κρῆναι, καὶ κρόμμου, καὶ γαστρὸς πνεύμα· τα μεμηνώτως ἐκθειάζονται.

HEΥΣΙΣ Κ'.

Ἐπειδὴ περ ἀνωτέρω ἐπηγγελίω πλατυτέρως λέγειν περὶ τοῦ γινώσκειν τὸν Χριστὸν τὴν ἡμέραν καὶ τὴν ὥραν τῆς συντελείας, ἀπόδος ἡμῖν τὸν λόγον, μήποτε συζητούντων ἡμῶν, δυνηθῶσιν οἱ δι' ἐναντίας ἐτίρας ἡμῶν περιγενέσθαι.